Edição nº 1.125

Disponibilização: Terça-feira | 6 de junho de 2023

Publicação: Quarta-feira | 7 de junho de 2023
Página 5 de 20

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ

 EDITAIS DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO DE PROMOÇÃO AO CARGO DE PROCURADOR DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na qualidade de Presidente do Conselho

Superior do Ministério Público, FAZ SABER aos Promotores de Justiça que estará aberto o prazo para apresentação

de requerimentos de PROMOÇÃO ao cargo de Procurador de Justiça abaixo indicado, iniciando-se as inscrições a 0h

do dia 07 de junho de 2023 (quarta-feira) e encerrando-se às 23h59min do dia 12 de junho de 2023 (segunda-feira).

A promoção resultante deste concurso terá validade a contar de 1º de agosto de 2023.

Os candidatos deverão observar o Assento CSMP nº 07, aprovado em 20 de julho de 2017 e publicado no dia 21 de

julho de 2017.

A inscrição deverá ser feita pela intranet do Ministério Público, por meio do link Sistemas/Promoção e Remoção de

Membros. Dúvidas relativas à utilização do sistema poderão ser esclarecidas junto à Central de Atendimento de

Informática (Tel. 2510-6246).

1. Cargo de Procurador de Justiça, em vaga decorrente da aposentadoria da Dra. Kátia Costa Marques de Faria, para

lotação na 15ª Procuradoria de Justiça da Região Especial de Procuradores de Justiça, em virtude da aposentadoria

da Dra. Gloria Rocha Kayat (critério de merecimento).

CONCURSO DE REMOÇÃO PARA PROMOTOR DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na qualidade de Presidente do Conselho

Superior do Ministério Público, FAZ SABER aos Promotores de Justiça que estará aberto o prazo para apresentação

de requerimentos de REMOÇÃO aos órgãos de execução abaixo indicados, iniciando-se as inscrições a 0h do dia 07

de junho de 2023 (quarta-feira) e encerrando-se às 23h59min do dia 12 de junho de 2023 (segunda-feira). As

remoções resultantes deste concurso terão validade a contar de 1º de agosto de 2023.

Para os órgãos de execução em que inexistam habilitados, poderá o membro promovido na mesma sessão de

julgamento deste edital postular sua remoção.

A postulação deverá se realizar pessoalmente ou por procurador constituído, logo que chamado a julgamento o

respectivo item da pauta.

Os candidatos deverão observar o Assento CSMP nº 07, aprovado em 20 de julho de 2017 e publicado no dia 21 de

julho de 2017.

A inscrição deverá ser feita pela intranet do Ministério Público, por meio do link Sistemas/Promoção e Remoção de

Membros. Dúvidas relativas à utilização do sistema poderão ser esclarecidas junto à Central de Atendimento de

Informática (Tel. 2510-6246).

1. Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara Especializada em Crimes Contra a Criança e o Adolescente (VECA), em vaga

decorrente da remoção do Promotor de Justiça Vinicius Winter de Souza Lima (critério de merecimento);

2. 11ª Promotoria de Justiça de Fazenda Pública da Capital, em vaga decorrente da remoção do Promotor de Justiça

Marcos Antonio Maselli de Pinheiro Gouvêa (critério de antiguidade).

 AVISOS DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e o SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

AVISAM aos candidatos abaixo identificados que deverão participar de reunião a ser realizada virtualmente, por

convite a ser encaminhado para o e-mail cadastrado junto à organizadora do certame, SOB PENA DE ELIMINAÇÃO

DO CONCURSO.

Os candidatos deverão encaminhar, até 23h59min do dia 11 de junho de 2023, os seguintes documentos para o

endereço eletrônico concursoservidor2019@mprj.mp.br:

1. carteira de identidade (RG ou Identidade Militar);

2. CPF;

Edição nº 1.125

Disponibilização: Terça-feira | 6 de junho de 2023

Publicação: Quarta-feira | 7 de junho de 2023
Página 6 de 20

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ

3. comprovante de inscrição no PIS/PASEP;

4. certidão de nascimento ou casamento (se viúvo, apresentar certidão de óbito; se divorciado, apresentar a

averbação na certidão de casamento);

5. escritura pública de união estável;

6. certidão de nascimento do(s) filho(s);

7. CPF do cônjuge ou companheiro(a) e do(s) filho(s);

8. título de eleitor;

9. comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;

10. certificado de reservista e/ou carta-patente para candidatos do sexo masculino com idade até 45 anos;

11. cópia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à Receita Federal;

12. comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone fixo);

13. comprovante de escolaridade exigida para o cargo;

14. atestado de antecedentes criminais da Polícia Civil;

15. currículo atualizado, com foto recente;

16. foto colorida em fundo branco, aparecendo o rosto e com os ombros totalmente enquadrados, de forma

centralizada, alinhada, bem iluminada e sem sombra.

Os itens de 1 a 15 devem ser encaminhados em formato .pdf e o item 16 em formato .jpg.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio

de Janeiro a partir de 04/09/2013 estará sujeito ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº 6.243, de

21 de maio de 2012.

Reunião Virtual de Convocação

Dia: 07 de junho de 2023

Horário: 15:00h

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Analista do Ministério Público - Área: Administrativa

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA
PUBLICAÇÃO

D.O.

TALITA SANTOS DIAS 10º AC
APOSENTADORIA DE FÁTIMA
REGINA BERNARDINO DE
FREITAS

19/05/2023

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA
PUBLICAÇÃO

D.O.

RODRIGO DE OLIVEIRA
PARADELLA

72º AC
EXONERAÇÃO DE ÍTALO
GERALDO DE SOUSA

19/04/2023

OTÁVIO FERREIRA REIS 73º AC
EXONERAÇÃO DE BRUNO
CARLO FIGUEIRA GATTO

25/04/2023

THAÍS PAIVA TRINDADE 74º AC
FALECIMENTO DE ADAILDO
MOREIRA DA SILVA

29/04/2023

LUIS ROMEU ARAUJO
TAVARES

75º AC
APOSENTADORIA DE LEILA
ARAUJO VICENTE

28/04/2023

VAGA RESERVADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA
PUBLICAÇÃO

D.O.

Edição nº 1.125

Disponibilização: Terça-feira | 6 de junho de 2023

Publicação: Quarta-feira | 7 de junho de 2023
Página 7 de 20

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ

JOSÉ MARIA DA SILVA
JUNIOR

1543º AC / 15º
PCD

APOSENTADORIA DE SONIA
ANDRADE LARANJEIRA

31/05/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AVISA aos interessados que as demandas

destinadas à Chefia Institucional ou aos órgãos da Procuradoria-Geral de Justiça devem ser encaminhadas ao

endereço eletrônico protocolo@mprj.mp.br.

 SECRETARIA-GERAL

 DESPACHOS DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DE 06.06.2023

Procedimento SEI nº 20.22.0001.0015782.2020-32 - Diante de todo o exposto e considerando o registrado no parecer

da Assessoria Jurídica juntado no documento nº 0254112, bem como o parecer da Comissão Permanente de

Procedimentos Apuratórios incluído no documento nº 2118745, DECIDO aplicar à pessoa jurídica PORTELA LOGÍSTICA

E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. as penalidades de suspensão temporária da faculdade de licitar e impedimento de

contratar com o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, pelo prazo de 1 (um) mês e multa no valor de R$

3.217,92 (três mil duzentos e dezessete reais e noventa e dois centavos), nos termos da cláusula 8.1.III do Contrato

MPRJ nº 107/2018 e do artigo 87, da Lei nº 8.666/1993.

Procedimento SEI nº 20.22.0001.0056651.2021-38 (Assunto: Inquérito Administrativo - Advogadas: Priscila de Barros

Fernandes dos Santos, OAB/DF nº 34.540, e Isabela Blanco Pamplona, OAB/RJ nº 183.669) - Defiro o pedido formulado

no documento nº 2438558 e, com isso, autorizo a prorrogação do prazo do Inquérito Administrativo, pelo período de

30 (trinta) dias, a contar de 15 de junho de 2023.

 EXTRATO DE TERMO DE ATOS NEGOCIAIS DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 85/2023.

Processo Eletrônico SEI-MPRJ nº 20.22.0001.0005266.2023-36.

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e RICARDO DE OLIVEIRA SA 30875743846.

OBJETO: Prestação de serviços de audiovisual necessários à gravação, edição e transmissão de 8 (oito) edições do

programa “Personalidades do MPRJ”, em conformidade com as especificações do Pregão Eletrônico nº 27/2023.

FUNDAMENTO: Art. 2º, §1º, da Lei nº 10.520/2002.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 60.000,00.

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.

DATA: 06.06.2023.

 PUBLICAÇÕES DAS PROCURADORIAS DE JUSTIÇA, PROMOTORIAS DE
JUSTIÇA E GRUPOS DE ATUAÇÃO ESPECIALIZADA

 NOTIFICAÇÕES PARA PROPOSTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL (ANPP)

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Valença,

vem NOTIFICAR o investigado JÚLIO NASCIMENTO BERNARDO, identidade nº 027549317-9, CPF nº 137.175.957-09,

nos autos do Procedimento nº 0802075-73.2023.8.19.0064, para comparecimento no endereço Rua Comendador

Araújo Leite, nº 323, Bairro Centro, Valença/RJ, no dia 22/06/2023, às 11 horas, para fins de celebração de Acordo

de Não Persecução Penal, caso tenha interesse, nos termos do artigo 28-A, do Código de Processo Penal.

O notificado deverá estar acompanhado de advogado ou defensor público, sendo certo que seu não comparecimento

ou ausência de manifestação, na data aprazada, importará em rejeição do acordo, nos termos do artigo 5º, § 2º,

incisos I e II, da Resolução GPGJ nº 2.429, de 16 de agosto de 2021.

mailto:protocolo@mprj.mp.br